

ROMÂNIA  
JUDECĂTORIA BUFTEA  
SECȚIA CIVILĂ

Operator de date cu caracter personal nr. 5.128

Prezentul document conține date cu caracter personal aflate sub incidența Regulamentului (UE) nr. 2016/679 și a Legii nr. 363/2018



**DOSAR NR. 6779/94/2023**

**ÎNCHEIEREA CIVILĂ NR. 3815**

Ședința din camera de consiliu din data de **11.04.2023**

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: Georgeta Ramona Dunca

GREFIER: Elisabeta Dumitrache

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petentul **SINDICATUL POLIȚIȘTILOR EUROPENI "EUROPOL"**, având ca obiect reprezentativitate sindicat.

Dezbaterile și susținerile părților au avut loc în ședința din camera de consiliu din data de 10.04.2023 fiind consemnate în încheierea de ședință de la acea dată, care face parte integrantă din prezenta și când având nevoie de timp pentru a delibera instanța a amânat pronunțarea pentru data de 11.04.2023 când a hotărât următoarele:

**INSTANȚA**

**Deliberând asupra prezentei cauze civile, constată următoarele:**

Prin *cererea* înregistrată pe rolul Judecătoriei Buftea la data de 22.03.2023, petentul SINDICATUL POLIȚIȘTILOR EUROPENI EUROPOL, prin președinte Cosmin Andreica a solicitat constatarea reprezentativității sindicatului la nivelul unităților angajatoare, Inspectoratului de Poliție al Județului Mureș, cererea a fost întemeiată pe dispozițiile din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social.

În *dovedire*, petentul a depus înscrisuri: încheierea civilă nr. 8159/19.08.2016 pronunțată de Judecătoria Buftea în dosar nr. 7246/94/2016 privind înființarea sindicatului, adresă privind numărul total al salariaților din cadrul Inspectoratului de Poliție al Județului Mureș, dovada depunerii la ITM Mureș a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Cererea este scutită de plata taxei judiciare de timbru potrivit dispozițiilor art. 182 din Legea nr. 367/2022.

Instanța a încuviințat și administrat proba cu înscrisuri.

**Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:**

Conform art. 54 alin. 1 lit. C din Legea nr. 367/2022, „(1) Sunt reprezentative la nivel național, de sector de activitate, de grup de unități și de unitate organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: [...] C. la nivel de unitate: a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală; b) au independență organizatorică și patrimonială; c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea; (3) Îndeplinirea de către organizațiile sindicale a condițiilor de reprezentativitate se constată, la cererea acestora, de către instanța competentă în a cărei rază teritorială își au sediul, prin depunerea la instanță a documentației prevăzute la art. 55 [...]”

Potrivit art. 55 din Legea nr. 367/2022, „Dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel: [...] C. la nivel de grup de unități, dacă acesta este constituit: a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către federație și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau a componenței organelor de conducere; b) tabel centralizator, semnat de reprezentantul legal al federației sindicale, cuprinzând lista sindicatelor din grupul de unități și numărul total de membri ai acestora, precum și declarațiile semnate de reprezentanții legali ai sindicatelor componente în care se specifică numărul de membri de sindicat din fiecare unitate care a constituit grupul de unități; c) numărul de angajați/lucrători ai unităților care constituie grupul de unități, dovedit cu adeverințele eliberate de unitățile care constituie grupul sau cu certificat eliberat de Inspekția Muncii, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a angajaților/lucrătorilor depuse de angajatori; eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit; d) declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal al fiecărui sindicat membru privind afilierea la o singură federație sindicală”.

În conformitate cu art. 56 alin. 3, 6 și 7 din Legea nr. 367/2022, ”(3) După constatarea reprezentativității organizațiilor sindicale, instanța competentă înscrie în registrul special al sindicatelor data hotărârii de admitere a cererii de constatare a reprezentativității, precum și informațiile solicitate potrivit art. 55 privind numărul total al membrilor organizațiilor sindicale. (6) Anterior depunerii dosarului pentru obținerea reprezentativității la judecătorie, sindicatele vor depune, în format electronic, o copie a respectivului dosar la inspectoratul teritorial de muncă, care o va înregistra și va emite dovadă în acest sens. (7) Sindicatele reprezentative sunt obligate ca, în termen de 5 de zile lucrătoare de la data comunicării hotărârii judecătorești de constatare a reprezentativității, să transmită o copie a acesteia atât la inspectoratul teritorial de muncă, în format electronic, care o va publica, în termen de 3 zile lucrătoare, pe site-ul instituției, cât și angajatorului”.

În prezenta cauză, instanța reține că „SINDICATUL POLIȚIȘTILOR EUROPENI EUROPOL a fost constituit în mod legal prin încheierea civilă nr. 8159/19.08.2016 pronunțată de Judecătoria Buftea în dosar nr 7246/94/2016.

Potrivit adeverinței nr. 1/18.01.2023 privind numărul total al salariaților din cadrul Inspectoratului de Poliție al Județului Mureș, în cadrul acestei unități există un număr total de 1031 de salariați, din care 596 sunt membri ai sindicatului, respectiv 57% din numărul total de salariați ai unității angajatoare.

De asemenea, instanța mai reține că petentul a depus dovada înregistrării la Inspectoratul Teritorial de Muncă Mureș a copiei dosarului pentru obținerea reprezentativității.

În consecință, sunt îndeplinite toate cerințele prevăzute de art. 54 – 56 din Legea nr. 367/2022 pentru a se constata reprezentativitatea SINDICATULUI POLIȚIȘTILOR EUROPENI EUROPOL din cadrul Inspectoratului de Poliție al Județului Mureș.

Având în vedere aceste considerente, instanța urmează să admită cererea și să constate reprezentativitatea SINDICATULUI POLIȚIȘTILOR EUROPENI EUROPOL la nivelul Inspectoratului de Poliție al Județului Mureș.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,  
ÎN NUMELE LEGII  
DISPUNE**

Admite cererea formulată de către petentul **SINDICATUL POLIȚIȘTILOR EUROPENI "EUROPOL"** cu sediul în Bragadiru, str. Prelungirea Ghencea, nr. 45, bl. C2,

sc. B, et. 4, ap. 59, jud. Ilfov, și cu sediul ales pentru comunicarea actelor de procedura în sector 1, București, str. Walter Mărăcineanu nr. 1-3, camera 49, et. 2.

Constată îndeplinirea de către organizația sindicală SINDICATUL POLIȚIȘTILOR EUROPENI EUROPOL, a condițiilor de reprezentativitate la nivelul INSPECTORATULUI DE POLIȚIE AL JUDEȚULUI MUREȘ.

Dispune înscrierea în Registrul Special aflat la grefa Judecătoriei Buftea.

Cu apel în termen de 30 zile de la comunicare, cererea urmând a se depune la Judecătoria Buftea.

Pronunțată astăzi, 11.04.2023, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

**PREȘEDINTE,**  
*Georgeta Ramona Dunca*

**GREFIER,**  
*Elisabeta Dumitrache*

Red. G.R.D/Tehnored. DE/2 com/11.04.2023

Definitivă prin neapelare  
înregistrată la nr. **2S/21.09.2016**  
în Registrul Special de Evidență a Organizațiilor Sindicale  
Legalizată astăzi, **01.05.2023**

